Администрация

Викуловского муниципального района
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

____________________________________________________________________
ПРИКАЗ
 11 мая 2012 г.

                                       №47  - ОД
с. Викулово

О проведении тематической (инспекционной)
проверки общеобразовательных учреждений

Викуловского района по соблюдению установленного

порядка проведения государственной (итоговой) аттестации

На основании плана работы отдела образования, в соответствии с положением отдела образования администрации Викуловского муниципального района об инспекционной деятельности отдела образования администрации Викуловского муниципального района, утвержденного приказом отдела образования администрации Викуловского муниципального района от 1.12.2010 №108-ОД
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Заместителю начальника отдела образования Лобковой Оксане Юрьевне провести с 28 мая по 29 июня 2012 года тематическую (инспекционную) проверку общеобразовательных учреждений Викуловского района по соблюдению установленного порядка проведения государственной (итоговой) аттестации.

1.1.Провести проверку в соответствии с прилагаемым планом – заданием.

1.2.В срок до 6 июля 2012 года составить справку по итогам проверки.

1.3.В срок до 10 июля 2012 года ознакомить руководителей проверяемых учреждений о результатах проверки.
2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]_.
LHO “
< o
,%%i?%% Az
oe._ac 483,
%7

Начальник отдела образования                                                 Л.П. Решетникова

Приложение

к приказу отдела образования

от «11» мая 2012 №47 -ОД

План – задание тематической проверки
общеобразовательных учреждений Викуловского муниципального района
1. Цель проверки: обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части проведения государственной (итоговой) аттестации.

2. Задачи проверки:
- анализ исполнения общеобразовательными учреждениями законодательства Российской Федерации в области образования в части проведения государственной (итоговой) аттестации;

- выявление в деятельности общеобразовательных учреждений нарушений законодательства Российской Федерации области образования в части проведения государственной (итоговой) аттестации;

- подготовка предложений по принятию мер, направленных на профилактику и (или) ликвидацию последствий выявленных нарушений законодательства Российской Федерации области образования в части проведения государственной (итоговой) аттестации.
3. Проверяемый период деятельности: 2011 – 2012 учебный год.

Объекты проверки: МАОУ «Балаганская СОШ», МАОУ «Викуловская СОШ №1», МАОУ «Викуловская СОШ №2», МАОУ «Ермаковская СОШ»,  МАОУ «Калининская СОШ», МАОУ «Каргалинская СОШ» , МАОУ «Коточиговская СОШ», МАОУ «Нововяткинская СОШ», МАОУ «Нововяткинская СОШ», МАОУ «Озернинская СОШ», МАОУ «Поддубровинская СОШ», МАОУ «Чуртанская СОШ», МАОУ «Чуртанская СОШ», МАОУ «Боковская ООШ», МАС(к)ОУ «Викуловская специальная (коррекционная) школа».

4. Проверка проводится в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Положение о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 ноября 2008 года №362 (в ред.Приказов Минобнауки РФ от  30 января 2009 года №16, от 19 декабря 2011 года №2854);
- Порядок проведения единого государственного экзамена, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 года №2451;
- Порядок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в общеобразовательных учреждениях Тюменской области в 2011/2012 учебном году, утвержденный приказом департамента образования и науки Тюменской области от 15 февраля 2012 года №45/ОД;
- Порядок окончания 2011/2012 учебного года общеобразовательных учреждений, утвержденный приказом департамента образования и науки Тюменской области от 14 марта 2012 года №84/ОД;
- Положение о медалях «За особые успехи в учении», утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.02.2010 №140;

- Инструкция о ведении школьной документации, утвержденная приказом Министерства просвещения СССР от 27 декабря 1974 г. №167;
- Локальные акты образовательного учреждения по государственной (итоговой) аттестации выпускников, промежуточной аттестации обучающихся переводных классов.
5. Задание на проведение проверки:

1. Информационное сопровождение итоговой аттестации.

Для обеспечения информационного сопровождения государственной (итоговой) аттестации следует разместить на  информационном стенде, школьном сайте актуальную для родителей и обучающихся информацию:

- расписание экзаменов государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 классов с указанием сроков, продолжительности и месте проведения экзаменов;

- правила поведения выпускников на пунктах проведения экзаменов (ППЭ);

- расписание экзаменов промежуточной итоговой аттестации;

- расписание консультаций по подготовке к экзаменам;

- состав школьной конфликтной комиссии по рассмотрению аппеляций по результатам экзаменов в традиционной форме, порядок подачи аппеляций;

- состав областной конфликтной комиссии по рассмотрению аппеляций по результатам экзаменов в новой форме, порядок подачи аппеляций;

- состав областной конфликтной комиссии по рассмотрению аппеляций по результатам ЕГЭ, порядок подачи аппеляций;

- состав территориального отделения областной конфликтной комиссии по рассмотрению аппеляций по процедуре проведения ЕГЭ, порядок подачи аппеляций;

- порядок получения свидетельств и результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников (по мере их поступления);
- сведения о специалистах, курирующих проведение государственной (итоговой) аттестации, отдела образования администрации Викуловского муниципального района (Лобкова Оксана Юрьевна, тел. 2 – 38 – 76), образовательного учреждения, телефонах и адресах электронной почты, по которым родители (законные представители) и выпускники могут оперативно получить ответы на вопросы в части названной темы;
- полезные для выпускников и родителей (законных представителей) советы, рекомендации.

Наличие протокола заседания экзаменационной комиссии о порядке и правилах проведения государственной (итоговой) аттестации.

Наличие журнала инструктажа выпускников о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации.

Наличие листов ознакомления обучающихся и родителей с нормативно – правовой базой проведения государственной (итоговой) и промежуточной аттестацией.
(в соответствии с п.13 Порядка окончания 2011/2012 учебного года общеобразовательных учреждений, утвержденного приказом департамента образования и науки Тюменской области от 14 марта 2012 года №84/ОД.)

2. Нормативно правовая база проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников основной общей и средней (полной) общей школы. Наличие документов федерального, регионального, муниципального уровней.

3. Наличие и соответствие школьных документов законодательству  РФ об образовании при подготовке и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся (локальные акты, протоколы педсоветов, приказы руководителя).
Положения и приказы ОУ

	Документы образовательного учреждения

	№

п/п
	Название  положения
	дата утверждения приказом

	1
	Положение о порядке проведения промежуточной аттестации

	2
	Положение о порядке экспертизы, утверждения и хранения экзаменационного материала

	3
	Положение о традиционных формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования
	ежегодно

	4
	Положение о правилах оформления и порядке защиты реферата в ходе государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования

	5
	Положение о конфликтной комиссии
	ежегодно

	6
	Положение об экзаменационной комиссии

	№

п/п
	Название  приказа
	дата подписания

	1
	Об утверждении плана подготовки к промежуточной аттестации обучающихся переводных классов 2-8, 10 и государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования
	сентябрь

	2
	Об утверждении выбора предметов обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования на государственную (итоговую) аттестацию
	После 1 марта

	3
	О порядке  окончания учебного года
	апрель

	4
	Об утверждении состава организаторов в аудитории, экзаменационных комиссий и расписания экзаменов для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования
	апрель

	5
	Об утверждении экзаменационного материала
	 май

	6
	Об утверждении расписания консультаций обучающихся 9, 11 классов по предметам государственной (итоговой) аттестации
	С сентября

	7
	О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в щадящем режиме
	апрель

	8
	О проведении государственного выпускного экзамена обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования
	апрель

	9
	О допуске к государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования
	Не позднее 25 мая

	10
	О сопровождении выпускников 11 классов на ЕГЭ в пункт проведения экзамена
	Май – июнь

	11
	Об ознакомлении выпускников 9, 11 классов с результатами ЕГЭ, ГИА (новая форма)
	В день получения результатов

	12
	О проведении повторных экзаменов для обучающихся,   освоивших образовательные программы основного общего образования, получивших на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительную оценку
	июнь

	13
	О проведении экзаменов в резервный срок для обучающихся,   освоивших образовательные программы основного общего образования, заболевших в период проведения   государственной (итоговой) аттестации
	Июнь – июль

	14
	О награждении золотой медалью
	Не позднее

30 июня

	15
	О награждении серебряной медалью
	Не позднее

30 июня

	16
	О награждении похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов»
	9 класс – не позднее

24 июня,

11 класс – не позднее

30 июня

	17
	О награждении учащихся 2 – 8, 10 классов похвальными листами «За отличные успехи в учении»
	Не позднее 30 мая

	18
	О выдаче аттестата об основном общем образовании с отличием
	Не позднее

24 июня

	19
	О выпуске обучающихся,   освоивших образовательные программы основного общего образования
	Не позднее

24 июня

	20
	О выпуске обучающихся,   освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования,
	Не позднее

30 июня

	21
	О проведении выпускного вечера (отдельно по 9 и 11 классам)
	Июнь

	22
	О назначении ответственного лица за получение, выдачу и хранение свидетельств о результатах ЕГЭ
	Апрель

	23
	О назначении ответственного лица за формирование базы данных ЕГЭ  выпускников образовательного учреждения
	февраль

	24
	О назначении ответственного лица за сохранение секретности экзаменационного материала
	апрель

	25
	О создании и порядке работы конфликтной комиссии на переводных экзаменах и ГИА выпускников 9 классах (традиционная форма)
	Апрель

	26
	О назначении педагогов – организаторов на ЕГЭ
	апрель

	27
	О проведении ГИА выпускников в щадящем режиме
	апрель

	28
	О переводе в следующий класс
	май

	29
	Об обеспечении информационной безопасности экзаменационного материала
	май

Протоколы педсоветов:

- о прохождении программ выпускниками, учащимися переводных классов,

- утверждение всех локальных актов по итоговой, промежуточной аттестации,

- об окончании учебного года, проведению промежуточной аттестации учащихся,

- о прохождении итоговой аттестации выпускников в щадящем режиме,

- о допуске обучающихся к ГИА за курс основной и средней (полной) общей школы,

- о переводе обучающихся в следующий класс,

- об утверждении перечня предметов ГИА в 9, 11 классах,

- о награждении похвальными листами за отличную учебу (в переводных классах), похвальными грамотами за особые успехи в изучении отдельных предметов (подтверждаются протоколами экзаменов, отметками в классном журнале и личном деле),
- по результатам проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников.

   Протоколы родительских собраний:

- протоколы родительских собраний по вопросам проведения промежуточной аттестации (октябрь – ознакомление с перечнем предметов, выносимых на промежуточную аттестацию, март – ознакомление с формами промежуточной аттестации);

- протоколы родительских собраний по вопросам государственной (итоговой) аттестации (ознакомление с основными положениями, инструкциями, нормативными актами, подтвержденное росписью родителей).
 (в соответствии с перечнем документов по вопросу государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений в 2011 – 2012 учебном году Порядка  окончания 2011/2012 учебного года общеобразовательных учреждений, утвержденного приказом департамента образования и науки Тюменской области от 14 марта 2012 года №84/ОД)

4. Соблюдение порядка награждения выпускников общеобразовательных учреждений похвальными грамотами, листами и документами особого образца.
	№ п/п
	Награждение
	Порядок награждения
	Документы ОУ

	1
	Аттестат об основном общем образовании особого образца (9 класс)
	       В соответствии с п.4.4 Порядка проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в общеобразовательных учреждениях Тюменской области в 2011/2012 учебном году, утвержденного приказом департамента образования и науки Тюменской области от 15.02.2012 №45/ОД аттестаты об основном общем образовании особого образца выдаются при наличии итоговых отметок «отлично» по всем предметам учебного плана, изучавшимся на ступени основного общего образования.

      .
	1.Педсовет  по вопросу выдачи аттестата особого образца.

2. Приказ о выдаче аттестата особого образца.

3.Книга выдачи аттестата.

	2
	Награждение медалями (11 класс)
	В соответствии с п.28 Положение о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утверждено приказом Министерства образования от 28.11.2008 №362 (в ред. приказ Минобрнауки России от 30.01.2009 №16, от 19.12.2011 №2854), Положением о золотой и серебряной медалях, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 25.02.2010 №140:

- Золотой медалью награждаются прошедшие ГИА, имеющие  полугодовые, годовые и итоговые отметки «отлично» по всем предметам учебного плана, изучавшимся на ступени среднего (полного) общего образования,

- Серебряной медалью награждаются прошедшие ГИА, имеющие  полугодовые, годовые и итоговые отметки «отлично»  и не более двух отметок «хорошо» по общеобразовательным предметам учебного плана, изучавшимся на ступени среднего (полного) общего образования.
	1.Педсовет по вопросу награждения выпускников золотой и серебряной медалями «За особые успехи в учении».

2. Приказы отдела образования и образовательного учреждения о  награждении выпускников золотой и серебряной медалями «За особые успехи в учении».

3.Книга выдачи аттестата.

	3
	Похвальная грамота «За особые успехи в изучении отдельных предметов» (9, 11 класс)
	Награждаются выпускники, достигшие особых успехов в изучении одного или нескольких предметов, имеющие по ним четвертные (полугодовые, триместровые), годовые и итоговые отметки «5» за время обучения в классах соответствующей ступени общего образования и получившие по ним на ГИА отметку «5», при положительных отметках по остальным предметам
	1.Педсовет по вопросу награждения Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов».

 2. Приказ о  награждении Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов».

3.Книга выдачи аттестата.

4. Книга учета и выдачи Похвальных грамот и Похвальных листов.

	4
	Похвальный лист «За отличные успехи в учении» (обучающиеся переводных классов).
	Имеющие по всем предметам, изучавшимся в соответствующем классе четвертные (триместровые) и годовые отметки «5»
	1.Педсовет.

2.Приказ руководителя.

3. Книга учета и выдачи Похвальных грамот и Похвальных листов.

5. Классные журналы выпускных классов (9 класс 2011 – 2012 уч.г., 11 класс 2011 – 2012 уч.год, 10 класс 2010 – 2011 уч.год) (правильность выставления итоговых отметок выпускникам).
6. Протоколы экзаменов за курс основной школы (наличие подписей и расшифровок подписей всех членов комиссии, записей с отметками «удовл.», «хорошо», «отлично»).
7. Протоколы единого государственного экзамена, ГИА (новая форма) (наличие подписи директора школы и печати).
8. Наличие заявлений выпускников о прохождении государственной (итоговой) аттестации, журнала регистрации заявлений.

9. Соблюдение порядка хранения, выдачи и учета документов государственного образца об образовании.

10. Проведение промежуточной аттестации учащихся. Наличие в образовательном учреждении следующих документов:

- положения о порядке проведения промежуточной аттестации,

- протокола педсовета об утверждении перечня предметов на промежуточную аттестацию (сентябрь),

- приказа об утверждении перечня предметов на промежуточную аттестацию (сентябрь),

- листов ознакомления родителей и учащихся с перечнем предметов, формами, расписанием экзаменов (октябрь, март, апрель),

- протокола педсовета и приказа о формах экзаменов промежуточной аттестации (март),

- протокола педсовета, приказа по допуску к промежуточной аттестации (май),

- протоколов экзаменов,
- приказа об утверждении расписания и состава экзаменационных комиссий на промежуточную аттестацию,

- приказа и педсовета о переводе в следующий класс,

- анализ результатов промежуточной аттестации.

7. Итоговый документ: справка по итогам проверки.